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Né& bazé té nenit 21 t& Ligjit pér Plani{ikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 &
Ligjit pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 & Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t&¢ Komunés sé Prishtinés Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhézimit Administrativ t& MMPH-s&€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér caktimin e
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té [I-t& t& ndértimeve, dhe né bazé t&€ kérkesés 05 Nr.350/02-59038/22
dt.16.03.2022, t& pronarit Ridvan Berisha nga Prishtingé dhe Investitorit: “METAL-CONSTUZION”
Sh.p.k.me adrese Sheshi Nena Tereze nr.48/C-Prishtine, pér caktimin e kushieve ndértimore pér
hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér ndértimin e kompleksit t& shtépive individuale
té banimit dhe ndértesés afariste, t& eméruar “Lagja Ana” n& Cagliavicg, Prishtiné, Drejtoria e

Urbanizmit ¢ Komunés s& Prishtinés, n& proceduré té rregullt administrative, me dat€ 17.10.2022, merr
kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet ndértimore pronarit Ridvan Berisha nga Prishtina dhe Investitorit: “METAL-
CONSTUZION”, Sh.p.k. me gertifikaté t& regjistrimit t& biznesit 70434804, me adrese Sheshi Nena
Tereze nr.48/C-Prishting, sipas kérkesgés 05 Nr.350/02-0059038/22 dt.16.03.2022, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor/projektit ideor dhe kryesor pér ndértimin ¢ shtépive individuale t& banimit
dhe ndértesés afariste, té eméruar “Lagja Ana”, né Cagllavicé, né kuadér 1€ Planit Zhvillimor Komunal
gjegjésisht né Kkuadér & parcelave kadastrale nr.0750-8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20&21
ZK.Cagllavicé.

1. Lokacioni i parcelave kadastrale t& lartcekur, pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas
dokumenteve té planifikimit hapésinor, pérfshihet né kuadér té: Planit Zhvillimor Komunal, miratuar
me Vendimin e Kuvendit t& Komunés sé& Prishtinés, 01 nr. 031-156871 dt. 27.08.2013, dhe kjo zon&
éshté ¢ planifikuar me destinim “zoné ekzistuese urbane”, ndérsa kompleksi i shtépive né fjalé &shté
faza fillestare e trajtimit te késaj lagjeje;

Pér kriteret urbane, parametrat dhe kushtet e ndértimit sipas dokumenteve té planifikimit hapésinor,
kérkuesit dhe investitorél jang informuar pérmes “Informim nga Plani Rregullues “Plani Zhvillimor
Komunal®, me referencé: nr.04.350/01-262316/21 dt.03.12.2021, dhéné nga Drejtoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit 1€ Qéndrueshém e Komunés sé Prishtinés;

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelés kadastrale té trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve té planifikimit hap&sinor, &shté:

¢ Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, éshté:

- nr.0750-8, me $=986m*,  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 4”;

- nr.0750-9, me S=497m?  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Arg e klasit 4”;

- nr.0750-10, me S=308m?,  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 4”;

- nr.0750-11, me S=410m? e pronar: Ridvan Berisha me destinim “Arg e Klasit 4”;

- nr.0750-12, me $=417m?  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 47;
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- nr.0750-13, me §=425m?,  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Ar€ e klasit 47;
-~ nr.0750-14, me S=419m?,  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 47
- nr.0750-15, me S=340m?  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 4”;
- nr.0750-16, me §=400m?,  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Ar& e klasit 47;
- nr.0750-17, me S=406m?*  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 4”;
- nr.0750-18, me S=404m?, me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 4”;
= nr0750-19,  me S=308m?*  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 47;
- nr.0750-20,  me S=354m*,  me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 47
- nr.0750-21, me $=2326m° me pronar: Ridvan Berisha me destinim “Aré e klasit 4

Totali i parcelave té trajtuar; S=8,000.0m?.

» E drejta pronésore-juridike &shté private, né bazé té kopjes sé planit dhe certifikatés s& njésis
kadastrale;

* N& kuadér té parcelave kadastrale t€ lartcekura nuk ka ndértesa t& ndértuara;

e Eshté toké urbane, me infrastrukturé: rrugg, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;

e Terreni &shté pjerrét , me disnivel ~4m;

* Qasja né parcelé béhet pérmes rrugés ekzistuese-rrugé publike;

* Né kuadér t€& perimetrit prej 50m’ té parcelés kadastrale né fjalg, pérfshihen ndértesa individuale
banimore dhe afarizém.

IV. Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” e kompleksi me ndértesa individuale banimore / shtépi
familjare t& konceptuara né Tre Tipe (3) té shtépive né kuadér t& parcelave ndértimore t& kompleksit
si dhe njé ndértesé Afariste:

a) Zipi “1” —/P+1/ - 12 shtépi, me sipérfage totale ndértimore, $=227.9m?, té shp&rndara népér

etazhe: Pérdhes - S=120.0 m?; Kati | - $=107.9m?;

by Tipi “2” - /P+1/ - 1 shtépi, me sipérfage totale ndértimore, $=218.7m?, té shpérndara népér

etazhe: Pérdhes - S=147.7m?, Kati | - $=134.0m>;

¢) Tipi “37 - /P+1/ - 1 shiépi, me sipérfage totale ndértimore, ¢ & shpérndara népér etazhe: Pérdhes

- S=117.6m? Kati | - S=117.6m?;

d) Ndértesa Afariste - [P+1/ - Ndértesa Afariste, me sipérfaqe totale ndértimore, S=1,108.2m?, &
shpérndara népér etazhe: Pérdhes S=554.1m?; Kati 1 - S=554.1m?;

V. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit ideor dhe kryesor, pér

rregullimin ¢ hapésirés dhe realizimin - ndértimin e shtépive individuale t& banimit dhe ndértesés

afariste n€ kuadér t&€ PZHK-s& né Prishting, bazuar né parametrat urban té planit, jané:

» Organizimi me qasje né kuadér & parcelave kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe ectazhiteti i
ndértesés, né raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesés nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, (€ jené né téxési sipas prezantimit grafik
t& pershkruar né Plani i lokacionit — “zgjidhja urbane”, bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin e
kushteve ndértimore;

* Pér realizimin e kompleksit 1 shtépive individuale (& banimit dhe ndértesés afariste, jané trajtuar
parcelat kadastrale nr.0750-8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20&2 | ZK.Cagllavicé. Parcela
kadastrale nr.750-8, ZK.Cagllavicé &shté e planifikuar pér rruggé, komunikim & brendsh&m, ndérsa
nga ri parcelimi i parcelave tjera 14 parcela pér shtépi banimi dhe njé parcelé e destinuar pér
ndértesén afariste. Parcelat e krijuara nga riparcelimi kané sipérfage ndértimore nga 300m? mé e
vogla deri né 516m? pér shtépi banimi ndérsa parcela pér ndértesén afariste &shté S=2,123m?.

» Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale pér organizimin — rregullimin e kompleksit, konkretisht
t¢ trajtuara né parcela ndértimore - sipérfage brenda vijés rregulluese, pér realizimin e kompleksit
me ndértes individuale banimore dhe afarizém- shtépi familjare dhe afarizém, jang:

- nr.0750-9, me S=497m?,
- nr.0750-10, me S=308m°,
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- nr.0750-11, me S=410m?,
- nr.0750-12, me 5=417m?,
- nr.0750-13, me 5=425m?,
- nr.0750-14, me S=419m?,
- ar.0750-15, me S=340m?,
- ar.0750-16, me S=400m?,
- nr.0750-17, me S=406m?>,
- nr.0750-18, me S=404m?,
- w.0750-19, me S=308m>
- nr.0750-20, me S=354m?,
- nr.0750-21, me S=2326m?,
Totali i sipérfageve té parcelave té trajtuara pér parcela ndértimore: S=7014.0m?.
e Pjes€t e parcelave € trajtuara pér hapésira publike - jashté vijés rregulluese, & parcelave
ndértimore € trajtuar sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, rrugé dhe trotuare pér realizimin
€ kompleksit me ndértesé individuale banimore / shtépi familjare, jang;
- nr.0750-8, me S=986m?,
Totali i sipérfaqges sé parcelés i trajtuar rrugé éshté: S=986.0m>.
® Destinimi i shfrytézimit 1€ ndértesave, t& jeté pér “banim” , (sipas projektit konceptual ¢
prezantuar) dhe afarizém.
» Etazhiteti maksimal i lejuar dhe i miratuar, sipas PZHK-s&, &shté P+1;
e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelave ndértimore- brenda vijés rregulluese (ISHP), pér
vendosjen e ndértesés né bazé-gabarit t& pérdheses ose suteren, sipas PZHK-sg&, éshté max.30%,
e NE bazé té€ Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés 01 Nr.031-185481 dt.14.08.2015, pér Zhvillimin e
Arkitekturés sé€ Qéndrueshme, ISHP mund té rritet deri n€ maks., 10%;P&r két& rritje t& ISHP-s&,
duhet t€ plotésohen indikatorét si né vijim:
a) Shfrytézimi i mirg i parcel€s, orientimi ideal i objektit;
b) Planifikimi dhe shfrytézimi i gjelbérimit(1€ larté, (& ulét etj.) né favor té qéndrueshmérisé
s& mjedisit;
¢) Planifikimi dhe shirytézimi i burimeve 1€ ripéririshine t€ pérfitimit 1& encrgjisé elektrike
dhe ngrohjes (era, dielli, ujit et).);
d} Planifikimi dhe shfrytézimi i sistemit efficient t& ventilimit dhe ftohjes;
e) Planifikimi dhe pérdorimi i sistemeve t& reciklimit t& ujérave(atmosferike, ujérave gri
etj.);
f) Planifikimi i trajtimit t& ujérave 1& zeza para shkarkimit t& tyre né rrjetin e kanalizimit;
g) Planifikim dhe pérdorimi i materialeve t€ qéndrueshme, pérfituar kryesisht nga burimet
e ripértrishme, nga materialet e recikluara etj.;
h) Panifikimi dhe menaxhimi i mbeturinave (& ndértimit n& vend ndértim, para, gjaté dhe
pas fazés s€ ndénimit;
» Bazuar né kriteret e PZHK-sé, distanca minimale né mes dy ndértesave duhet 1€ jeté 5.00-10.00
m;
e Bazuar né nenin Ill. t& Vendimit t€ Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkage t& shfrytézimit efigient té energjisé,
sipérfagja q& z& shtresa e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfaqes sé pérgjithshme
ndértimore e as né kalkulimin pér taks# t& lejes ndértimore;

Ndértesa individuale banimore/sht€pi familiare dhe Afarizém- Tipi: 1%, “2%, “3”,
&Ndiértesa Afariste

Tipi “1”:

S=300(parcela minimale)x 0.40=120m? / lejuar pér parcelén minimale / aplikimi i pikés 3 t&
paragrafit 1. t€ Vendimit 01nr.031-185481 dt.14.08.2015

S=120m? e planifikuar sipas projektpropozimit /
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Tipi “2”:

S=516x 0.3=154.8m* / lejuar pér parcelén minimale dhe maksimale /

S=147.7m*/ e planifikuvar sipas projektpropozimit /

Tipi “37:

S5=497 x 0.3=148.8m* / lejuar pér parcelén e planifikuar /

S=117m?/ e planifikuar sipas projektpropozimit /

Ndértesa Afariste:

5=2,123 x 0.3=636.9m" / lejuar pér parcelén e planifikuar /

§=554.1m*/ e planifikuar sipas projektpropozimit /

¢ Ngritja e nivelit t& pérdheses nga rruga / niveli i terrenit, t& jeté max.0.45 m’;

* Vija ndértimore duhet t& jeté vija e skajshme e fasadés (ballkone, portige, loxha etj);

¢ Qasja né parcelg 1& jeté nga rruga e planifikuvar, té paraqitur né Planin e situacionit - “zgjidhja
urbane” té parcelés;

e Né kuadér t& parcelés t& parashihet hapésira p&r vendosjen e mbeturinave;

» Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa & efigiencés s& energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit t& ndértesave t&
planifikuara;

e Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qé 1€ jeté¢ né harmoni me
projektin arkitektonik dhe uji i strehéve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore.

IV. Bashkimi i parcelave kadastrale, nr.0750-9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20&21 ZK.Cagllavicg,
sipas parcelés ndértimore bazuar né Plani i situacionit ~ “zgjidhja urbane” dhe manualin e bashkimit t&
parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar, do t& béhet né njé parcel t& vetme - parcelé ndértimore e
cila mé pastaj do té ri parcelohen sipas pérshkrimit né pikén V, & kétij Vendimi, bazuar né Planin e
situacionit — “zgjidhja urbane” dhe manualin e bashkimit t& parcelave, punuar nga gjeometri i licencuar,
do t€ béhet né njé parcelé t& vetme - parcelé ndértimore sipas pérshkrimit né kété pike.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e pjeséve (& parcelave 18 lartcekura sipas, Planit té
situacionit-“zgjidhja urbane” dhe manualit t& bashkimit (& parcelave, € i cili do t¢ shérbejé si bazé pér
evidentimin né regjistrin kadastral, (¢ kétyre ndryshimeve,

Procedura e bashkimit t& do t& bhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit
& Komunés s€ Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit,
duke u bazuar né Plani i situacionit-“zgjidha urbane” dhe manualin e bashkimit t& parcelave, punuar
nga gjieometri i licencuar, i cili &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore

V. Ndarja / parcelimi, i parcelave kadastrale nr.0750-9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20&21,
ZK .Cagllavicé, do té realizohet sipas parcelave ndértimore, t& pércaktuara me vijén rregullimit -bazuar
n€ Planin e situacionit — “zgjidhja urbane™ dhe manualin ¢ ndarjes, punuar nga gjeometri i ficencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale (¢ lartcekura, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane” dhe manualit t& ndarjes. Procedura e ndarjes/parcelimit do t& realizohet
bazuar né pélqimin e pérshkruar n& kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né
regjistrin kadastral. (& kétyre ndryshimeve.

Procedura ¢ ndarjes s¢ parcelave té behet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit
1€ Komunés s€ Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesg t& pronarit dhe investitorit,
duke u bazuar edhe né Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe manualin e ndarjes s& parcelave, punuar
nga gjeometri i licencuar, i cili éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VL. Kycia né infrastrukturé - marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR *'Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbaijtje si né vijim:

e Emri (prindi) mbiemrt i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa:

¢ Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
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e Kopien e planit dhe certifikatén e njésis¢ kadastrale;

® Planin e situacionit {dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto té iokacionit me hapésirén ndértuese;

® Pérshkrimin teknik t& ndértesés (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujg).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe pélqimit pér kycje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VII. Dokumentacioni ndértimor - projekti ideor dhe kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t&
larté profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t€ projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore 1€ caktuara né pikén IV, projekt propozimin e prezantuar, normave teknike pér siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t€ késaj kategorie t€ ndértesave, té dorézohet
né tre (3) kopje t& shtypura, dhe njé (1) digjitale dhe t& pérmbajé:

Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér i zonés;

Situacionin - Planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t&
planifikuara, né€ pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té& shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé, relative dhe absolute;;

Situacionin - "zgjidhja urbane" n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale
dhe vertikale-kuota t€ lartésis& me pozicionim t& ndértesave né sistemin koordinativ KosovaREF(1,
duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese me kuota t& sh&nuara, relative dhe
absolute;

Incizimin gjeodezik t&€ parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke

pérfshité edhe kuotat vertikale t&€ hyrjeve né& pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t& shénuara,
relative dhe absolute;

o Pérshkrimin teknik me paramasg dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

Detajet e nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisg, me p&rshkrimin
e materialit 1€ dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

Projektin e strukturés sé ndértimit-logaring statike, me p&rshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje ¢
nevojshme;

Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit p&r kygje né rrjetin energjetik
té qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

Projektin e instalimeve t€ ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rjetin e
qyletit;

Projektin e instalimeve 1& makinerisg, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar n& Vendimin 0inr.035-174324
dt.12.07.2016, e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés;

Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até 18 mbrojtjes nga zhurma;
Elaboratin gjeomekanik, né bazg t& analizave (& zhvilluara né terren;
Deklaratén e projektuesit pér fazat ¢ nevojshme

Elaboratin, 3 kopje & forta pér plotésimin e Indikatoréve t& Arkitekturés sé¢ Qéndrueshme, me rritjen
e shputés deri né 10%.

VIII. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t& hartohet nga ekipi me
pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té
dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t€ vecanté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t&
procedohet nga kjo drejtori né kompetencé 1€ Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
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Shpétimit t& Komunés sé Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

* Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

¢ Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

e Situacionin-planin ¢ lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

» Situacionin-"zgjidhja urbane” né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim & ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese,
me Kkuota relative dhe absolute;

» Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

 Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit té planit t& mbrojtjes nga zjarri.

IX. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale t& hartohet nga ekipi me
pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet n& Drejtoriné e
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Q&ndrueshém, njékoh&sisht me aplikimin pér leje ndértimore.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& p&rmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) n& formé

elektronike;
e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;
¢ Certifikatén e njésis€ kadastrale dhe kopjen e planit.

X. Ndérrimi i destinimit t€ tokés bujgésore - meqenése parcelat kadastrale nr.0750-
8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20&21 ZK.Cagllavicg, n& bazé t& certifikatés sé njésisé kadastrale,
Jané evidentuar si kulturé “Aré e klasés 4”, dhe pasi g€, pér Planin Zhvillimor Komunal nuk &shté marré
p€lgim nga Ministria e Bujqésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, pér ndérrimin e destinimit t& tokés
bujgésore, pér inicim t& procedurés, kérkohet paraprakisht ndérrimi i destinimit té tokés bujqésore né
toké ndértimore, pér parcelén e paraparé pér ndértim, konform dispozitave ligjore t& Ligjit nr. 02/1.-26
pér Tokén Bujqésore dhe Udhézimit Administrativ Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit & tokés
bujqésore, q€ rregullojné kété fushé. Pér pajisje me kété pélqim, me kérkesé duhet t'i drejtoheni késaj
drejlorie, me dokumentacionin e nevojshém, e cila pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, né
kompetencé né Ministriné e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshém
duhet t& pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
* Vendimin pér caktimin e kushteve ndértimore, i léshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
»  Kopjen e letémjoflimit té kérkuesit/ve (bashképronaréve (& parcelés-ave dhe investilorit);

XI.  Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokis bujgésore - meqenése parcelat
kadastrale nr.0750-9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20&21 ZK.Cagllavicg, né bazé té certifikatés sé
njésisé kadastrale, jané evidentuar me lloj & shfrytézimit 1€ parcelés-toké bujgésore, me klasé (¢
kualitetit “Aré ¢ klasés 4", kérkohet qé paraprakisht té behet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e
destinimit € toké&s bujqésore n& toké ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/1-26 pér
Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t&¢ Udhézimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér
ndérrimin e destinimit 1€ tokés bujqésore, qé e rregullojnd kété fushé. Sipérfagja e tokés bujgésore, 18
cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen q& do t& ndértohet, sipas Plani i
situacionit — “zgjidhja urbane”. Kjo sipérfage do t& regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin
kadastral, pas realizimit t& pagesés sé kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore,

Ky kompensim - pagesé do (€ realizohet né Drejtoring e Kadastrit t¢ Komunés sé Prishtinés, né fazén
¢ zhvillimit (€ procedurés administrative pér marijen ¢ lejes ndértimore.
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XII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Nd&rtim dhe
né nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé& Prishtings, té vlerésojé njé ngarkesé
pér t& rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t&
arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore &
dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje & veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do té
procedohet, nga kjo drejlori, né kompeltencé 1€ Drejtorisé s& Inveslimeve Kapitale dhe Menaxhimit té
Kontratave t& Komunés sé Prishtings, pér arritjen e k&saj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur
duhet t& pérmbajé:

e Déshming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);

* Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin ¢ miratuar, t& léshuar npa
kjo drejtori;
Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit t& kompanis€ investuese;
Kontratén pér bashké investim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);
Autorizimin pér pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
Kopjen e letérnjoftimit t€ kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelés dhe investitorit);

XII1. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja
¢ densitetit t€ infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative p&r dhénien
e lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01INr.434/01 — 0094474/17
dt.24.04.2017 dhe bazuar né dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e
kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit
kohor t& pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16 t&€ UA t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas
marrjes s€ konfirmimit pér pagesé.

XIV. Kushtet e veganta, nga Departamenti i Menaxhimit t& Rrugéve t& Ministrisé s& Infrastrukturgs,

pér aplikim pér leje ndértimore, jané:

» Konfirmimi i lejimit t& kygjes n& Rrugén Magjistrale Prishting — Gjilan, nga Departamenti pérkatés
i Ministrisé¢ s& Infrastrukturés dhe sipas Planit & situacionit — “zgjidhja urbane” e miratuar dhe
trajtuar me kushtet ndértimore pér kété kompleks.

e Para aplikimit pér leje ndértimore duhet t&€ béhet ndérrimi i déstinimit 1€ parcelés kadastrale me
nr.750-8, ZK.Cagllavicg, nga rrugé nga aré/toké Bujqésoré né "Rrugé”.

XV. Viefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do & jeté njé (1) vit, me mundési té
vazhdimit pér njé (1} vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit 1& viefshmérisg.

Arsyetim

Pronari/ Ridvan Berisha dhe Investitori: “METAL-CONSTUZION” Sh.p.k.me ¢ertifikaté té regjistrimit
t€ biznesit 70434804, Prishting, me kérkesén 05 Nr.350/02-0059038/22 dt.16.03.2022 pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér ndértimin e
kompleksit t& shtépive individuale 1€ banimit dhe Ndértesg afariste, n& lokacionin e pérshkruar né
paragrafin [. t€ dispozitivit t€ vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér caktimin ¢ kushteve ndértimore dhe pér plotésim léndé, pronari ka prezantuar
dokumentacionin, si né vijim:

e Di#shming mbj pronésiné pér parcelat kadastrale nr. 0750-
8.9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20&21 ZK.Cagllavicé.;
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Autorizimin e pérgjithshém pér pérfaqésim me LRP.Nr.549/2022 me ané té t& cilit “METAL-
CONSTUZION” Sh.p.k autorizon Blerina Tanushaj pér pérfagésim para organeve kompetente.

Informimin nga plani me nr.04.350/01-262316/21 dt.03.12.2021, léshuar nga Drejtoria e
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém;

Incizimin gjeodezik, punuar nga gjeodet Muzafer Mustafa, gjeodet i licencuar me nr.L09.

Kontratén pér ndértim (& pérbashkét dhe rregullimin e raporteve pronésore né mes t& Ridvan

Berisha dhe si kontraktuesi “METAL-CONSTUZION” Sh.p.k;

Zgjidhjen Urbane dhe projektin konceptual t& tipit t& shtépisé t& punuar nga “Eko Project” sh.p.k
Prishtina me Projektues Ark.Blerina Tanushaj,

e Vértetimin mbi obligimet tatimore, né emér t& Ridvan Berisha.........

Fotokopjen e dokumentit t& identifikimit-letémjoftimit t& pronarit dhe Investitorit;

Dokumetacioni i kompanisé investuese :“METAL-CONSTUZION” Sh.p.k. me adres Sheshi Nena
Tereza nr.48/C-Prishtine

Fotot e lokacionit.

Drejtoria € Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, pas shqyrtimit t& kérkesés 05 Nr.350/02-0059038/22
dt.16.03.2022, pér ndértimin e shtépive individuale t& banimit dhe ndértesés adariste, me ané (&8

shkresave zyrtare “Plotésim dokumentacioni 05 Nr.350/02-59038/22 dt.21.07.2022, ka kérkuar nga pala
plotésimin e kérkesés si n& vijim:

Té behet pércaktimi i kotés +/- 0.00 (hyrjes né pérdhese) né ndérlidhje me kotén absolute (ndérlidhja e
kotés +/- 0.00 me lartésing mbidetare.

Tabela e kalkulimeve (shputa, koeficienti, gjelbérimi, parkingjet,...)

Ridefinimi i etazhitetit 1€ ndértesés afariste. Disniveli i terrenit sipas matjeve t& prezantuara pér pjesén e
parcelés kadastrale t€ planifikuar p&r ndértesé afariste &shté 0.5-1m, andaj planifikimi i suterenit nuk éshté
i arsyetuar;

Etazhiteti i ndértesés afariste mund té jeté maks P+1, dhe kjo bazuar né kriteret e Planit Zhvillimor
Komunal dhe né nenin 18 t& Ligjit t& nd&rtimit, gjegjésisht né gjendjen ekzistuese t& ndértesave afariste né
rrethiné

Distanca e ndértesgs afariste t& planifikuar nga kufiri i parcelés fginje duhet té jeté 0.5H:;

NE nj€ analizé (€ vecanté t€ prezantohet gjendjes faktike e zonés né diametér prej 50m nga kufiri i parcelave
pér t& cilat kérkohet caktimi i Kushteve Ndértimor, duke pérshkruar késhtu destinimet, lartésité dhe
etazhitet pérkatése t&€ ndértesave ekzistuese;

Planimetrité e ndértesave t& pérbéra nga disa ndértesa té jené té paraqitura & gjitha bashké brenda kufijve
t€ parcelés (jo (€ ndara veg e veg). N& nivelin e pérdheses té lexchet qarté dhe sakté relacioni i
planimetrisé me rregullimin e parterit.

Té pakién dy prerje né téré gjatésing e parcelén ndértimore ku lexohen saktg pika e prerjes s&

ndértesés me terrenin ekzistues (piké prerja e ndértesés me terrenin ekzistues).

10. T gjitha fasadat té jené t& prezantuara duke pérfshiré téré gjatésing e parcelés dhe relacionin

me rrugén dhe ndértesat né kufijté me parcelén e trajtuar. Fasadat duhet t€ prezantohen saktgsisht

n€ raport me topografing e terrenit n& ményré qé pika e prerjes sé ndértesés me vijén e terrenit (&

lexohet lehté, sakté dhe shpejt.

12. Analizé e hijeve (ora 6:00, 12:00, 18:00 pér Solsticin veror daté 21 gershor dhe Solsticin

diméror daté 21 dhjetor).

Kontrata pér bashk&ndértim, té jeté origjinale ose e vértetuar te noteri;

NE& kérkese éshté prezantuar Kontrata pér ndértim t& pérbashkét me LRp.Nr.1641/2021, ndérmjet
Azemine Islami dhe Naxhije Dérrmaku dhe Investitorit KT Group, sh.p.k., t& sqarohet

Drejtoria e Urbanizmit bazuar né nenin 13, pika 1.2 18 UA t&¢ MMPH-sé Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, ka
vendosur njoftimin me daté 24.05.2022i me dt.07.06.2022. Ky njoftim publik, sipas rregullativés ligjore,
ka qéndruar pesémbédhjeté (15) dité né lokacionin né fjalé dhe meqé ndérkohé kjo drejtori nuk ka

pranuar ndonjé vérejtie apo sugjerim, éshté vazhduar me procedurén pér caktimin e kushteve
ndértimore.
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Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit t& prezantuar me prova té
bashkangjitura ka konstatuar se projekt propozimi nuk &shté hartuar n& harmoni me kriteret ¢ planit andaj
me ané té shkresé zyrtare plotésim dokumentacioni 05 Nr.350/02-59038/22 DT. 21.07.2022, ka kérkuar

plotésimin e kérkesés si né vijim:

Té béhet pércaktimi i kotés +/- 0.00 (hyrjes né pérdhese) né ndérlidhje me kotén absolute (ndérlidhja e
kotés +/- 0.00 me lartésing mbidetare.

Tabela e kalkulimeve (shputa, koeficienti, gjelbérimi, parkingjet,...)

Ridefinimi i etazhitetit t& ndértesés afariste. Disniveli i terrenit sipas matjeve 1€ prezantuara pér pjesén e
parcelés kadastrale t& planifikuar pér ndértesé afariste éshté 0.5-1m, andaj planifikimi i suterenit nuk éshté
i arsyetuar;

Etazhiteti i ndértesés afariste mund t& jeté maks P+1, dhe kjo bazuar né kriteret e Planit Zhvillimor
Komunal dhe né nenin 18 té Ligjit t& ndértimit, gjegjésisht né gjendjen ekzistuese t& ndértesave afariste né
rrething

Distanca e ndértesés afariste t€ planifikuar nga kufiri i parcelés fqinje dubet t& jetg 0.5H;

NEé njé analizé t€ veganté té prezantohet gjendjes faktike e zonés né diametér prej 50m nga kufiri i parcelave
pér té cilat kérkohet caktimi i Kushteve Ndértimor, duke pérshkruar késhtu destinimet, lartésité dhe
etazhitet pérkatése té ndértesave ekzistuese;

Planimetrité e ndértesave t& pérbéra nga disa ndértesa té jené té paragitura (& gjitha bashké brenda kufijve

1€ parcelés (jo t€ ndara veg e veg). Né nivelin e pérdheses té lexohet garté dhe sakté relacioni i
planimetris€ me rregullimin e parterit.

o Té paktén dy prerje né téré gjatésing e parcelén ndértimore ku lexohen sakté pika e prerjes sé
ndértesés me terrenin ekzistues (piké prerja e ndértesés me terrenin ekzistues).

» 10. T& gjitha fasadat t€ jené t& prezantuara duke pérfshiré t&rg gjatésiné e parcelés dhe relacionin
me rrugén dhe ndértesat né kufijté me parcelén e trajtuar. Fasadat duhet t& prezantohen saktésisht
né raport me topografing e terrenit né€ ményré q€ pika e prerjes s& ndértesés me vijén e terrenit té
lexohet lehté, sakté dhe shpejt.

o 12, Analizé ¢ hijeve (ora 6:00, 12:00, 18:00 pér Solsticin veror daté 21 gershor dhe Solsticin
diméror daté 21 dhjetor).

* Kontrata pér bashkéndértim, t& jeté origjinale ose e vértetuar te noteri;

¢ Né& kérkesé €shté prezantuar Kontrata pér ndértim t& pérbashkét me LRp.Nr.1641/2021, ndérmjet
Azemine Islami dhe Naxhije Dérrmaku dhe Investitorit KT Group, sh.p.k., t& sqarohet

Me dt.09.08.2022, pala ka prezantuar dokumentacionin i cili sérish nuk ka qené né harmoni me
kérkesat e béra né shkresén plotésim dokumentacioni, andaj pérmes emailave zyrtar té dt.17.08.2022,
04.10.2022, 10.10.2022 dhe me dt.17.10.2022, &shté ripérséritur kérkesa e respektimit té distancave,
rreguilimit t& situacionit, niveleve dhe manualit gjeodezik.

Pas shqyrtimit t& kérkesés dhe plotésim dokumentacionit 1€ dorézuar kjo drejtori ka konstatuar
se  zgjidhja urbane e  planifikvar  ka  trajluar  parcelat  kadastrale  nr.0750-
8,9,10,i1,12,13,14,15,16,17,18,19,20&21 ZK.Cagllavic€, me gjithsejt 14 parcela ndértimore, me
sipérfage minimale 300m?. N&é kuadér t& kétyré parcelave jané planifikuar 6 shtépi dyshe t& banimit dhe
2 shtépi 1€ veganta (& banimit. Ndérsa né partceld & veganté &shid planifikuar ndértesa afariste me
ctazhitet P+1.

Pracela kadastrale nr.750-8, ZK.Cagllavicg, &shté e planifikuar pér rrugé, komunikim té brendshém, Né
térési sipas pérshkrimit t& pikén IV t& Kétij Vendimit.

Drejtoria e Urbanizmit pas shqyrtimit & plotésim dokumentacionit, konsultimit (& dokumenteve &
planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni, Planit Zhvillimor Komunal, rregullativés ligjore né fuqi
nga lémi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés sé pérgjithshme administrative, projektit konceptual,
konkretisht nenin 18 t& Ligjit pé&r Nd&rtim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér Planifikim
Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013, nenit 12 dhe 13 t& UA t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017
pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shgyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe 11-té t& ndértimeve”, ka konstatuar se kérkuesi ka
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prezantuar & gjithé¢ dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual i prezantuar, éshté né
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t& planeve urbane pér até hapésiré, si dhe né harmoni me
rrethingn, andaj konstatohet se jané plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre
kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé lart€, u vendos si né dispozitiv té vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Situacioni i ngushté/Zgjidhja Urbane, manuali gjeodezik pér bashkimin dhe ndarjen e
parcelave;

Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankes# mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij Vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga Kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror—-MMPHI-it.

Ky vendim u printua né 5 (pest) kopje identike dhe i dérgohet: Kérkuesit, Qendrés pér shérbim me
qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje t€ léndés 05 Nr.350/02-59038/22 dt.16.03.2022,;

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Inspekcionit, Drejtorisé s¢ Kadastrit dhe Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Q&ndrueshém

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 Nr.350/02-59038/22 dt. 17.10.2022

rtari, u.d. Udhéheqése e Sektorit
Osmani~ Nazife Krasnigi
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